
      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

«12» марта  2021 г.                                                                    №  _209_ 

 

 

 

Об активизации работы по проведению  
комплексного межведомственного  
мероприятия «Родительский патруль» в 
образовательных организациях 
Алексеевского городского округа 

 

 

В рамках реализации Стратегии безопасности дорожного движения в 
Российской Федерации на 2018 – 2024 годы, в целях активизации деятельности 
дошкольных образовательных организаций Алексеевского городского округа по 
формированию у детей дошкольного возраста навыка безопасного поведения на 
улицах и дорогах, обеспечения целостного подхода к решению проблем дорожно-

транспортного травматизма приказываю: 
1. Отделам дошкольного  и общего образования управления образования 

администрации Алексеевского городского округа (Е.М.Жукова, М.А. Погорелова):  

1.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 
информацию о необходимости  ежемесячного проведения комплексного 
межведомственного мероприятия «Родительский патруль» (далее Мероприятие) и 
методические рекомендации о порядке организации Мероприятия (Приложение 1); 

1.2. Согласовать с ОГИБДД ОМВД России по Алексеевскому городскому 
округу график проведения Мероприятия и изменения о закрепленных за детскими 
садами инспекторах ОГИБДД (Приложение 2). 

2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1. Ежемесячно проводить Мероприятие в соответствии с планом 

(Приложение 3) и организовать участие в нем  обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогов образовательных организаций; 

2.2. Согласовывать участие в Мероприятии инспектора ДПС, закрепленного за 
образовательной организацией, с ОГИБДД ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу  и управлением образования администрации Алексеевского 
городского округа (главный специалист отдела дошкольного образования Соловей 
И.А.); 

2.3. Размещать ежемесячно информацию о проведении и фотоотчет на сайтах 
образовательных организаций, на страницах сообществ образовательных 
организаций в социальных сетях, в муниципальной группе «За безопасное детство» 
социальной сети «Одноклассники»; 

2.4. Направлять отчет о проведенном мероприятии (в сканированном виде и 
заверенный подписью и печатью руководителя) в срок до 29 числа каждого месяца 



инспектору ДПС Сорокалетовой Т.О. (по согласованию) на электронный адрес: 

sorokoletova336@mail.ru (Приложение 4).  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

 

Начальник управления образования  
администрации Алексеевского 

городского округа 

 

                          

                              Л.А. Полухина 

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
                                                                                             к приказу управления образования  

                                                                                                 от «12» марта 2021 г.____ № 209_ 
 
 

Методические рекомендации  
по организации и проведению широкомасштабного мероприятия  

«Родительский патруль» с участием представителей родительских сообществ 
 

Введение 
То, какое влияние на воспитание ребенка как личности безопасного типа имеют родители 

или законные представители, ни для кого не секрет. Поэтому особенное внимание при проведении 
профилактической работы необходимо уделять именно данным субъектам и объектам 
профилактики, помимо непосредственно несовершеннолетних. 

В качестве организующей подсистемы образовательная организация любого уровня имеет 
возможность и полномочия выйти за пределы своих обязанностей и оказать содействие во всех 
других коммуникациях по внедрению осознания необходимости безопасного поведения в 
транспортной среде. Механизм, указанный ниже, помимо непосредственного профилактического 
эффекта, несет за собой и длительный пролонгированный эффект. Данные, собранные во время 
проведения подобных мероприятий, позволяют проанализировать существующие проблемы, как в 
знаниях несовершеннолетних, так и выявить наиболее опасные участки улично – дорожной сети, 
на основе чего прорабатываются пути решения и меры по устранению выявленных недостатков. 

Итак, как участвуют родительские комитеты и представители родительской 
общественности в таком мероприятии по профилактике аварийности среди детей, как 
«Родительский патруль»? 

В первую очередь определяются ответственные лица. Ежегодно на общих родительских 
собраниях, которые проходят в самом начале учебного года и где присутствуют представители от 
каждого класса (группы) образовательной организации, выбираются наиболее активные 
представители, которые сами изъявляют желание участвовать в мероприятиях по безопасности 
дорожного движения. Чаще всего эти же родители являются членами Родительских комитетов, как 
люди с активной гражданской позицией. 

Данные мероприятия должны быть зафиксированы в «Комплексных межведомственных 
планах мероприятий по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних в дорожно – 

транспортных происшествиях». В общий комплексный план профилактических мероприятий 
включена строка «Организация деятельности «Родительского патруля», который обязателен для 
исполнения всеми участниками образовательного процесса, в том числе родителями, а на органы 
образования и ГИБДД возложена обязанность по организации данного направления деятельности.  

«Родительский патруль» проводится по трем направлениям: 
1. Контроль за использованием обучающимися световозвращающих элементов в 

одежде; 
2. Контроль за соблюдением правил перевозки детей; 
3. Контроль за соблюдением правил дорожного движения детьми по пути следования в 

образовательную организацию и обратно. 
Для начала составляется план проведения акции «Родительский патруль», который 

утверждается руководителем органа управления муниципального образования и руководителем 
территориальной Госавтоинспекции. В плане, помимо всего прочего, оговариваются сроки 
предоставления заявок, которые образовательные организации направляют либо в орган 
управления образования, либо непосредственно в ГИБДД. На основании направленных заявок 
формируется график. В качестве рекомендации хочется отметить, что для проведения этого 
мероприятия лучше ставить временные рамки – не более 21 дня (или 3 недели), но и не 
ограничиваться одноразовой акцией или одноразовым мероприятием, так как будет утеряна как 
системность, так и качественный показатель эффективности. Это может быть несколько раз за 
весь период проведения, или несколько раз в неделю, все зависит от возможностей родителей. 
Почему такой длительный период – за это время, во-первых, сами обучающиеся привыкают к 



контролю со стороны взрослых и ведут себя безопасно, во-вторых – это помогает и самим 
взрослым, кто ведет детей в школу, вести именно безопасным маршрутом. 

По итогам этого мероприятия уже проводится анализ, делаются выводы, строится 
дальнейшая работа. Также о проведении мероприятия обязательно публикуется информация на 
сайтах ОО и в СМИ.  

В качестве наиболее характерного мероприятия приведем пример и алгоритм организации 
«Родительского патруля» по соблюдению ПДД детьми – пешеходами, практически та же система 
будет использоваться и для проведения мероприятий по контролю за использованием 
световозвращающих элементов и использованием детских удерживающих устройств. 

Этапы проведения «Родительского патруля» по пешеходам (как взрослым участникам 
дорожного движения, так и несовершеннолетним): 

1) Первоначально педагоги проводят анализ маршрутов движения детей от дома к 
образовательной организации и выявляют места, опасные и безопасные для перехода, отмечают 
места возле образовательной организации, глее существует возможность нарушения ПДД как 
детьми, так и родителями; 

2) На основании данных анализа составляется дислокация «Родительских патрулей», 
которые будут приближены к образовательной организации; 

3) Работа «Родительских патрулей» осуществляется как в местах наиболее частых 
нарушений Правил учащимися, так и на пешеходных переходах и регулируемых перекрестках; 

4) Из числа родительской общественности образовательной организации (это главное 
условие!) выбираются наиболее активные мамы и папы, которые вместе с педагогами будут 
патрулировать  район образовательной организации. На стадии подготовки некоторые 
образовательные организации создают Положение (или приказ) о деятельности «Родительского 
патруля», где записан постоянный состав «Родительских патрулей», их полномочия, обязанности; 

5) Решение о количестве людей, принимающих участие в «Родительских патрулях», 
принимает администрация образовательной организации; 

6) Участников «Родительских патрулей» организаторы акции предлагают обозначить 
жилетками со световозвращающими элементами, на которых необходимо разместить надпись 
«Родительский патруль»; 

7) Организаторы акции на уровне образовательной организации сообщают о дате и 
времени проведения мероприятия в ГИБДД и заблаговременно направляют в места работы 
«Родительских патрулей», в назначенное время, где расставляются по местам дислокации; 

8) В случае, если учащийся данной образовательной организации направляется к 
неустановленному месту перехода (лучше, если этот факт будет зафиксирован на фото), то 
«Родительский патруль» направляет его на безопасное место (пешеходный переход или 
регулируемый перекресток); либо «Родительский патруль» сам сопроводит нарушителя к 
безопасному месту и проконтролирует переход; 

9) По факту выявленного нарушения участник «Родительского патруля» фиксирует 
данные пешехода – нарушителя и передает их руководителю образовательной организации после 
окончания мероприятия; Администрация образовательной организации оповещает родителей 
учащегося о факте нарушения Правил дорожного движения в рамках акции «Родительский 
патруль»; 

10) Для достижения целей акции «Родительский патруль» организаторы предлагают 
организовать работу за 45 минут до начала занятий. 

По итогам проведенного мероприятия репортажи размещаются на сайтах школ, детских 
садов, в пабликах социальных сетей. Сотрудники ГИБДД организуют публикацию итогов 
масштабного мероприятия в местных СМИ. Но самое эффективное – данные видео и 
фотоматериалы использовать для демонстрации на ближайших родительских собраниях, где 
должны присутствовать и родители тех учащихся, кто нарушил ПДД. 

 

 
 
 

 



Приложение №2  
                                                                                             к приказу управления образования  

                                                                                                 от «12» марта 2021 г.____ № 209_ 

 

 

График проведения мероприятий «Родительский патруль»  
в образовательных организациях Алексеевского городского округа 

 
№ 
п/п 

Наименование 
ОО 

ФИО ответственного ФИО закрепленного 
инспектора ГИБДД 

Даты 
проведения 

1 Детский сад №1 Склярова Людмила 
Михайловна,  

89300844807 

Рыжков Александр 
Сергеевич 

23.03.21 

15.04.21 

19.05.21 

22.06.21 

17.08.21 

22.09.21 

19.10.21 

18.11.21 

16.12.21 

2 Детский сад №2 Аникеева Светлана 
Николаевна,  
89205725339 

Сорокалетова Татьяна 
Олеговна 

31.03.21 

28.04.21 

28.05.21 

30.06.21 

26.07.21 

25.08.21 

28.09.21 

28.10.21 

25.11.21 

16.12.21 

3 Детский сад №3 Хвостикова Елена 
Алексеевна, 89155780753 

Геращенко Эдуард 
Вячеславович 

18.03.21 

21.04.21 

20.05.21 

24.06.21 

20.07.21 

26.08.21 

23.09.21 

26.10.21 

24.11.21 

16.12.21 

4 Детский сад №7 Дорошенко Алёна 
Андреевна, 

89205643332 

Евдокимов Алексей 
Николаевич 

25.03.21 

22.04.21 

24.05.21 

25.06.21 

23.07.21 

26.08.21 

23.09.21 

21.10.21 

25.11.21 

21.12.21 

5 Детский сад №8 Хвастунова Ирина 
Александровна, 

89511457623 

 

Чумаченко Татьяна 
Сергеевна 

26.03.21 

23.04.21 

28.05.21 

25.06.21 

30.07.21 



27.08.21 

24.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

24.12.21 

6 Детский сад №9 Романченко Алена 
Витальевна, 

89192832118 

Калашников Александр 
Сергеевич 

23.03.21 

20.04.21 

22.05.21 

15.06.21 

22.07.21 

19.08.21 

14.09.21 

21.10.21 

23.11.21 

21.12.21 

7 Детский сад №10 - - - 

8 Детский сад №11 Горбатенко Валентина 
Яковлевна,  

89511323188 

Сорокалетова Татьяна 
Олеговна 

25.03.21 

27.04.21 

26.05.21 

24.06.21 

28.07.21 

25.08.21  

25.09.21 

27.10.21 

26.11.21 

17.12.21 

9 Детский сад №12 Шорстова Юлия 
Владимировна,  

89606359215 

Акунеев Александр 
Игоревич 

03.03.21 

13.04.21 

19.05.21 

17.06.21 

20.07.21 

18.08.21 

15.09.21 

13.10.21 

17.11.21 

08.12.21 

10 Детский сад №13 Горяинова Юлия Юрьевна, 
89507159631 

Костенко Екатерина 
Евгеньевна 

30.03.21 

22.04.21 

20.05.21 

17.06.21 

29.07.21 

19.08.21 

23.09.21 

21.10.21 

25.11.21 

16.12.21 

11 Детский сад №14 Сучкова Татьяна 
Валерьевна, 

89045377947 

Шапошников Денис 
Григорьевич 

10.03.21 

12.04.21 

17.05.21 

14.06.21 

12.07.21 

16.08.21 

20.09.21 

18.10.21 



15.11.21 

20.12.21 

12 Детский сад №15 Хмыз Ольга Михайловна, 
89803293451 

Тюхин Евгений 
Александрович 

12.03.21 

16.04.21 

14.05.21 

18.06.21 

16.07.21 

13.08.21 

17.09.21 

15.10.21 

19.11.21 

10.12.21 

13 Детский сад №17 Зубцова Любовь 
Митрофановна, 

89066052820 

Бессараб Борис 
Евгеньевич 

25.03.21 

22.04.21 

21.05.21 

24.06.21 

22.07.21 

24.08.21 

21.09.21 

22.10.21 

24.11.21 

24.12.21 

14 Алейниковский 
детский сад 

Троянская Анна Ивановна,  
89300860985 

Нечитайло Светлана 
Петровна,  89205692432 

Колесников Вадим 
Сергееевич 

19.03.21 

30.04.21 

21.05.21 

25.06.21 

30.07.21 

27.08.21 

24.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

24.12.21 

15 Варваровский 
детский сад 

Ефимова Марина 
Сергеевна,  

89524290232 

Колесников Вадим 
Сергееевич 

05.03.21  

09.04.21  

07.05.21  

04.06.21  

09.07.21  

06.08.21  

10.09.21  

08.10.21  

05.11.21  

03.12.21  

16 Глуховский 
детский сад 

Позднякова Нина 
Тихоновна, 

89205529569 

Клюков Алексей 
Вячеславович 

03.03.21 

13.04.21 

12.05.21 

08.06.21 

13.07.21 

10.08.21 

03.09.21 

05.10.21 

02.11.21 

07.12.21 

17 Иловский детский 
сад 

Злобина Наталья 
Васильевна, 89511421146 

Попков Алексей 
Викторович 

19.03.21 

23.04.21 



 14.05.21 

17.06.21 

21.07.21 

19.08.21 

24.09.21 

21.10.21 

26.11.21 

17.12.21 

18 Луценковский 
детский сад 

Гейбатова Ольга 
Михайловна,   89205692606 

Вишневская Ирина 
Ивановна,   89205768901 

Скляр Алексей Петрович 04.03.21 

22.04.21 

20.05.21 

24.06.21 

15.07.21 

19.08.21 

23.09.21 

21.10.21 

18.11.21 

23.12.21 

19 Матрено – 

Гезовский 
детский сад 

Заика Марина Яковлевна, 
89606320542 

Хирьянов Иван 
Александрович 

24.03.21 

28.04.21 

26.05.21 

23.06.21 

28.07.21 

25.08.21 

29.09.21 

27.10.21 

24.11.21 

22.12.21 

20 Мухоудеровский 
детский сад 

Макеева Екатерина 
Николаевна,  
89103260795 

Фисенко Евгений 
АЛександрович 

25.03.21 

23.04.21 

21.05.21 

17.06.21 

16.07.21 

25.08.21 

28.09.21 

28.10.21 

26.11.21 

23.12.21 

21 Подсередненский 
детский сад 

Рыхлова Маргарита 
Васильевна,  

89205687616 

Дынкевич Сергей 
Александрович 

10.03.21 

15.04.21  

14.05.21 

14.06.21 

14.07.21 

13.08.21 

14.09.21 

14.10.21  

15.11.21  

15.12.21  

22 Советский 
детский сад 

Шепелева Виктория 
Николаевна, 

89155205927 

Бугаенко Виталий 
Владимирович 

23.03.21 

21.04.21 

12.05.21 

17.06.21 

26.07.21 

09.08.21 



28.09.21 

13.10.21 

12.11.21 

15.12.21 

23 Станиченский 
детский сад 

Ярцева Светлана Юрьевна, 

89205538563 

Чертов Дмитрий 
Александрович 

29.03.21 

26.04.21 

22.05.21 

25.06.21 

30.07.21 

27.08.21 

24.09.21 

22.10.21 

26.11.21 

15.12.21 

24 Щербаковский 
детский сад 

Жежеря Лилия Юрьевна, 

89202085964 

Локтева Марина 
Владимировна 

11.03.21 

20.04.21 

28.05.21 

01.06.21 

13.07.21 

20.08.21 

10.09.21 

07.10.21 

17.11.21 

15.12.21 

25 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Афанасьевская 
СОШ» 

Веретенникова Надежда 
Ивановна, 

89205747574 

Сапелкин Евгений 
Николаевич 

19.03.21  

23.04.21  

24.05.21  

14.06.21  

19.07.21  

16.08.21  

14.09.21  

12.10.21  

16.11.21  

07.12.21  

26 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Белозоровская 
ООШ» 

Лисачева Ирина 
Михайловна, 

84723474517 

Тюхин Евгений 
Александрович 

18.03.21 

28.04.21 

19.05.21 

23.06.21 

28.07.21 

25.08.21 

29.09.21 

20.10.21 

24.11.21 

22.12.21 

27 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Божковская 
ООШ» 

Ночевка Татьяна 
Владимировна, 

89205544943 

Гвоздев Александр 
Николаевич 

25.03.21 

22.04.21 

27.05.21 

24.09.21 

22.10.21 

26.11.21 

19.12.21 

28 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Гарбузовская 

Монтус Наталья Сергеевна, 
89205754293 

Чумаченко Татьяна 
Сергеевна 

12.03.21 

09.04.21 

15.05.21 



СОШ» 11.06.21 

16.07.21 

13.08.21 

10.09.21 

15.10.21 

12.11.21 

17.12.21 

29 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Жуковская  
СОШ» 

Лысянская Валентина 
Викторовна,  
89205717896 

Лажевич Оксана Петровна, 
89205520167 

 

Котелевский Александр 
Владимирович 

04.03.21 

07.04.21 

05.05.21 

02.06.21 

07.07.21 

04.08.21 

01.09.21 

06.10.21 

03.11.21 

01.12.21 

30 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Красненская 
СОШ» 

Дегтярев Алексей 
Григорьевич,  
89205673922 

Бугаенко Иван 
Александрович 

26.03.21 

30.04.21 

21.05.21 

25.06.21 

20.08.21 

29.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

20.12.21 

31 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Меняйловская 
ООШ» 

Христенко Ольга 
Сергеевна, 

89205654801 

Бабич Юрий 
Владимирович 

19.03.21 

23.04.21 

14.05.21 

25.06.21 

23.07.21 

13.08.21 

24.09.21 

15.10.21 

19.11.21 

17.12.21 

32 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Репенская 
СОШ» 

Цуканова Любовь 
Петровна, 

89524756078 

Лемешко Лидия 
Вячеславовна, 
89040937556 

Локтев Родион Юрьевич 15.03.21 

15.04.21 

14.05.21 

15.06.21 

15.07.21 

16.08.21 

15.09.21 

15.10.21 

15.11.21 

15.12.21 

33 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Тютюниковская 
ООШ» 

Козьменко Сергей 
Витальевич, 89606205744 

Осьмак Дмитрий 
Григорьевич 

24.03.21 

26.04.21 

26.05.21 

24.06.21 

26.07.21 

24.08.21 

24.09.21 

26.10.21 



24.11.21 

24.12.21 

34 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Хлевищенская 
СОШ» 

Пенкина Людмила 
Петровна, 89205731649 

Кузнецова Людмила 
Владимировна, 

89205646455 

Польников Александр 
Сергеевич 

10.03.21 

13.04.21 

14.05.21 

24.06.21 

20.07.21 

11.08.21 

08.09.21 

08.10.21 

02.11.21 

02.12.21 

35 СП – Детский сад 
МБОУ 

«Хрещатовская 
ООШ» 

Рыбалка Любовь Ивановна, 
89202037914 

Чертов Дмитрий 

Александрович 

19.03.21 

19.04.21 

19.05.21 

18.06.21 

19.07.21 

19.08.21 

17.09.21 

19.10.21 

19.11.21 

17.12.21 

36 Алейниковская 
ООШ 

Гайко Татьяна 
Анатольевна, 89205746524 

 

Колесников Вадим 
Сергеевич 

19.03.21 

30.04.21 

21.05.21 

25.06.21 

24.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

24.12.21 

37 Афанасьевская 
СОШ 

Гвоздева Ольга Тихоновна, 
89803254791 

Сапелкин Евгений 
Николаевич 

19.03.21  

23.04.21  

24.05.21  

14.06.21  

19.07.21  

16.08.21  

14.09.21  

12.10.21  

16.11.21  

07.12.21 

38 Белозоровская 
ООШ 

Мальцева Ирина Ивановна, 

84723474516 

Тюхин Евгений 
Александрович 

18.03.21 

28.04.21 

19.05.21 

23.06.21 

28.07.21 

25.08.21 

29.09.21 

20.10.21 

24.11.21 

22.12.21 

39 Божковская ООШ Ночевка Татьяна 
Владимировна, 

89205544943 

Гвоздев Александр 
Николаевич 

25.03.21 

22.04.21 

27.05.21 

24.09.21 



22.10.21 

26.11.21 

19.12.21 

40 Варваровская 
СОШ 

Волченко Тамара Петровна, 
89304393786 

Колесников Вадим 
Сергеевич 

18.03.21 

22.04.21 

19.05.21 

16.09.21 

14.10.21 

12.11.21 

15.12.21 

41 Гарбузовская 
СОШ 

Монтус Наталья Сергеевна, 
89205754293 

Чумаченко Татьяна 
Сергеевна 

12.03.21 

09.04.21 

15.05.21 

11.06.21 

16.07.21 

13.08.21 

10.09.21 

15.10.21 

12.11.21 

17.12.21 

42 Глуховская СОШ Острякова Людмила 
Николаевна, 
9524360825 

Клюков Алексей 
Вячеславович 

10.03.21 

09.04.21 

10.05.21 

10.06.21 

09.07.21 

10.08.21 

10.09.21 

11.10.21 

10.11.21 

10.12.21 

43 Жуковская СОШ Падалка Ольга Дмитриевна, 

89205692651 

Котелевский Александр 
Владимирович 

04.03.21 

07.04.21 

05.05.21 

02.06.21 

07.07.21 

04.08.21 

01.09.21 

06.10.21 

03.11.21 

01.12.21 

44 Иващенковская 
ООШ 

Куликова Лидия 
Алексеевна,                   
89205515775 

Осьмак Дмитрий 
Григорьевич 

18.03.21 

19.04.21 

19.05.21 

15.06.21 

15.07.21 

15.08.21 

03.09.21 

11.10.21 

18.11.21 

17.12.21 

45 Иловская СОШ Лутова Наталья 
Митрофановна, 

89300864382 

Попков Алексей 
Викторович 

19.03.21 

23.04.21 

14.05.21 

24.09.21 



21.10.21 

26.11.21 

17.12.21 

46 Ильинская СОШ Пилипченко Ольга 
Ивановна, 

89511599600 

Геращенко Эдуард 
Вячеславович 

18.03.21 

15.04.21 

20.05.21 

17.06.21 

15.07.21 

19.08.21 

16.09.21 

14.09.21 

18.10.21 

16.11.21 

47 Красненская 
СОШ 

Дегтярев Алексей 
Григорьевич,  
89205673922 

Бугаенко Иван 
Александрович 

26.03.21 

30.04.21 

21.05.21 

25.06.21 

20.08.21 

29.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

20.12.21 

48 Луценковская 
СОШ 

Садыков Роман 
Илмдорович,  
89202087898 

Скляр Алексей Петрович 26.03.21 

23.04.21 

28.05.21 

25.06.21 

30.07.21 

27.08.21 

24.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

24.12.21 

49 Матреногезовская 
СОШ 

Бутенко Василий 
Александрович, 

89103674230 

Хирьянов Иван 
Александрович 

17.03.21 

15.04.21 

12.05.21 

02.06.21 

03.09.21 

20.10.21 

17.11.21 

15.12.21 

50 Меняйловская 
ООШ 

Христенко Ольга 
Сергеевна, 

89205654801 

Бабич Юрий 
Владимирович 

19.03.21 

23.04.21 

14.05.21 

25.06.21 

23.07.21 

13.08.21 

24.09.21 

15.10.21 

19.11.21 

17.12.21 

51 Мухоудеровская 
СОШ 

Лихотина Александра 
Владимировна, 

89300878653 

 

Фисенко Евгений 
Александрович 

26.03.21 

30.04.21 

27.05.21 

25.06.21 



23.07.21 

27.08.21 

24.09.21 

29.10.21 

26.11.21 

24.12.21 

52 Николаевская 
ООШ 

Петрышова Наталья 
Викторовна, 89192296780 

Бабич Юрий 
Владимирович 

19.03.21 

23.04.21 

21.05.21 

03.09.21 

08.10.21 

10.11.21 

10.12.21 

53 Подсередненская 
СОШ 

Тихонова Екатерина 
Михайловна, 
89205581164 

Дынкевич Сергей 
Александрович 

10.03.21 

06.04.21 

19.05.21 

10.06.21 

13.07.21 

16.08.21 

07.09.21 

08.10.21 

15.11.21 

10.12.21 

54 Репенская СОШ Цуканова Любовь 
Петровна, 

89524756078 

Лемешко Лидия 
Вячеславовна, 
89040937556 

Локтев Родион Юрьевич 15.03.21 

15.04.21 

14.05.21 

15.06.21 

15.07.21 

16.08.21 

15.09.21 

15.10.21 

15.11.21 

15.12.21 

55 Советская СОШ Беловол Владимир 
Алексеевич, 
84723471167 

Бугаенко Виталий 
Владимирович 

23.03.21 

23.04.21 

14.05.21 

11.06.21 

23.07.21 

25.08.21 

20.09.21 

18.10.21 

15.11.21 

17.12.21 

56 Тютюниковская 
ООШ 

Козьменко Сергей 
Витальевич, 89606205744 

Осьмак Дмитрий 
Григорьевич 

24.03.21 

26.04.21 

26.05.21 

24.06.21 

26.07.21 

24.08.21 

24.09.21 

26.10.21 

24.11.21 

24.12.21 

57 Хлевищенская Ревина Людмила Польников Александр 10.03.21 



СОШ Леонтьевна, 
84723456145 

Сергеевич 13.04.21 

14.05.21 

24.06.21 

20.07.21 

11.08.21 

08.09.21 

08.10.21 

02.11.21 

02.12.21 

58 Хрещатовская 
ООШ 

Дудукалова Татьяна 
Владимировна, 

84723451237 

Чертов Дмитрий 
Александрович 

19.03.21 

19.04.21 

19.05.21 

18.06.21 

19.07.21 

19.08.21 

17.09.21 

19.10.21 

19.11.21 

17.12.21 

59 Щербаковская 
СОШ 

Христенко Елена 
Алексеевна, 
89205863944 

Локтева Марина 
Владимировна 

17.03.21 

14.04.21 

12.05.21 

16.06.21 

14.07.21 

13.08.21 

13.09.21 

13.10.21 

17.11.21 

15.12.21 

60 СОШ №1 Кучмистая Елена 
Владимировна, 

89606374546 

Рыжков Александр 
Сергеевич 

15.03.21 

19.04.21 

17.05.21 

13.09.21 

18.10.21 

15.11.21 

20.12.21 

61 СОШ №3 Страуме Елена Юрьевна,  
84723441045 

Польников Александр 
Сергеевич 

11.03.21 

05.04.21 

12.05.21 

06.09.21 

21.10.21 

16.11.21 

14.12.21 

62 СОШ №4 Злобин Сергей 
Владимирович, 

84723435088 

Акунеев Александр 
Игоревич 

11.03.21 

15.04.21 

13.05.21 

16.09.21 

13.10.21 

17.11.21 

22.12.21 

63 ООШ №5 Бабич Юлия Игоревна, 
89103295714 

Костенко Екатерина 
Евгеньевна 

19.03.21 

09.04.21 

07.05.21 

10.06.21 



09.07.21 

10.08.21 

10.09.21  

08.10.21 

10.11.21  

10.12.21  

64 ООШ №6 Адамова Тамара 
Васильевна, 

89102222206 

Евдокимов Алексей 
Николаевич 

30.03.21 

30.04.21 

21.05.21 

25.06.21 

29.07.21 

27.08.21 

17.09.21 

12.10.21 

16.11.21 

14.12.21 

65 СОШ №7 Заика Татьяна 
Владимировна 89056714125 

Бессараб Борис 
Евгеньевич 

16.03.21 

21.04.21 

17.05.21 

23.09.21 

21.10.21 

18.11.21 

15.12.21 

66 ОГБОУ 
«Алексеевская 

СОШ» 

Тратникова Оксана 
Борисовна, 

89107367084 

Фоменко Владимир 
Иванович 

24.02.21 

21.04.21 

12.05.21 

09.09.21 

14.10.21 

10.11.21 

15.12.21 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3  
                                                                                             к приказу управления образования  

                                                                                                 от «12» марта 2021 г.____ № _209_ 

 

План  
проведения пропагандистской акции  

«Родительский патруль» 
 

Акция инициирована ОМВД России по Алексеевскому городскому округу и проводится 
при поддержке управления образования администрации Алексеевского городского округа и 
__________________________________________ (наименование образовательной организации). 

Время и дата проведения: с _____________ по ____________. 
Место проведения: улично – дорожная сеть вблизи образовательной организации 

________________________________________________________. 

Цель акции: привлечь внимание общественности к проблеме обеспечения безопасности 
дорожного движения детей – пешеходов с точки зрения опасности сезонных изменений погоды. 

Задачи акции: 

- способствовать повышению культуры поведения на дороге; 
- способствовать снижению тяжести последствий от дорожно – транспортных 

происшествий, а также уровня детского дорожно – транспортного травматизма; 
- способствовать формированию стереотипа правильного поведения на проезжей части в 

зависимости от погодных условий; 
- способствовать повышению уровня ответственности родителей за формирование уц детей 

навыка правильного, безопасного поведения на проезжей части. 
Целевая аудитория акции: дети – пешеходы, взрослые пешеходы. 
Обоснование необходимости проведения акции: анализ деятельности Госавтоинспекции 

позволяет говорить, что около 90% пешеходов, нарушающих требования правил дорожного 
движения, допускают переход проезжей части в зоне видимости пешеходного перехода или 
регулируемого перекрестка. К сожалению, это относится как к несовершеннолетним участникам, 
так и к взрослым пешеходам. При чем, и те, и другие признают свои действия неправильными, 
однако утверждают, что привыкли в этих местах переходить дорогу: так короче, быстрее и т.д. 
Несмотря на наличие у учащихся и воспитанников схем безопасных маршрутов движения к месту 
учебы, зачастую дети и родители не пользуются рекомендованными маршрутами. Организаторы 
акции делают выводы о том, что маленькие пешеходы при переходе проезжей части 
руководствуются привычкой, к сожалению, не всегда правильно заложенной родителями. Для того 
чтобы обратить внимание на эту проблему, и тем самым способствовать формированию 
устойчивой привычки строгого соблюдения Правил дорожного движения, и организована данная 
акция. 

Участники: 
- руководитель образовательной организации __________________________________; 
-общественные инспекторы по профилактике детского дорожно – транспортного 

травматизма, либо должностные лица, ответственные за организацию деятельности по 
профилактике детского дорожно – транспортного травматизма образовательной организации 
___________________; 

- представители родительской общественности образовательной организации 
__________________; 

- мучащиеся образовательной организации _________________________; 
- воспитанники дошкольной образовательной организации 

_______________________________; 

- представители местных средств массовой информации ________________________; 
Освещение мероприятия в средствах массовой информации: 
Материалы о проведении и об итогах акции публикуются в местных средствах массовой 

информации, на сайтах образовательных организаций, в пабликах социальных сетей, а также 
направляются для размещения на интернет – странице официального сайта Госавтоинспекции. 



При проведении «Родительского патруля» по контролю за соблюдением правил 
безопасного движения пешеходов к образовательной организации, целесообразно одновременно 
проводить контроль и за использованием световозвращающих элементов на одежде учащихся, 
данные также фиксируются и передаются руководителю образовательной организации. 

 

 

При проведении «Родительского патруля» по использованию детских удерживающих 
устройств изменяются цели задачи и целевая аудитория. Также желательно присутствие 

непосредственно руководителя образовательной организации при проведении рейдов. 
Цель акции: привлечь внимание родительской общественности к проблеме обеспечения 

безопасности дорожного движения детей – пассажиров. 
Задачи акции: 
- способствование повышению культуры поведения на дороге; 
- популяризация правильного использования ДУУ; 
- снижение тяжести последствий от дорожно – транспортных происшествий, а также 

уровня детского дорожно – транспортного травматизма; 
- повышение уровня ответственности родителей за обеспечение безопасности при 

перевозке в качестве пассажиров. 
Целевая аудитория:  дети – пассажиры (обучающиеся общеобразовательных организаций 

и воспитанники дошкольных образовательных организаций), водители (родительская 
общественность). 

Проведение пропагандистской акции «Родительский патруль» 
- работа «Родительского патруля» осуществляется при подъезде к образовательной 

организации; 
- первоначально педагоги проводят анализ маршрутов движения детей от дома к 

образовательному учреждению и выявляют места посадки и высадки пассажиров; 
- на основании данных анализа составляется дислокация «Родительских патрулей», 

которые будут приближены к местам посадки – высадки детей; 
- обговаривается дата и время проведения акции, лучше, если это будет утреннее время; 
- после полной остановки транспортного средства для высадки пассажиров представители 

«Родительского патруля» приближаются к автомобилю и просят разрешения посмотреть, как 
перевозится ребенок; 

- при отсутствии ДУУ  факт фиксируется на фото, «Родительский патруль» записывает 
данные и передает их по завершению мероприятия администрации образовательной организации, 
водителю вручаются раздаточные материалы с указанием видов и типов удерживающих 
устройств, информация об административной ответственности, водителю сообщается, что данные 
будут переданы в Госавтоинспекцию для проведения рейдов вблизи образовательных 
организаций; 

- администрация образовательной организации заблаговременно оповещает родителей о 
проведении «Родительского патруля» и о необходимости использования ДУУ в соответствии с 
ростом и весом ребенка; 

- для наибольшего привлечения внимания к проблеме детского дорожно – транспортного 
травматизма необходимо подготовить репортаж с места проведения мероприятия и , прикрепив к 
нему фотографии, разместить на сайтах образовательных организациях и в пабликах социальных 
сетей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  
                                                                                             к приказу управления образования  

                                                                                                 от «12» марта 2021 г.____ № _209_ 

 

Информация 
 о результатах проведения мероприятия «Родительский патруль» 

 в ______________________________________________________ 
 

Дата проведения 
 
Количество обучающихся (воспитанников) в ОО 
 
Количество обучающихся (воспитанников) ОО, прошедших через «Родительские патрули» 
/процент 
 
Количество обучающихся (воспитанников) ОО, на одежде которых отсутствует СВЭ / 
процент 
 
Количество обучающихся (воспитанников) ОО, нарушивших ПДД / процент 
 
Ссылки на информационные материалы о результатах проведенных мероприятий (ссылки 
на сайты ОО, паблики в социальных сетях) 
 
ФИО родителей, участвующих в «Родительском патруле» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Директор (заведующий)                      ___________________                       _____________________ 
 

 


